Si enim . . . statui ecclesiastico, ut de erroribus, seductionibus, pestilentissimis dogmatibus et perversis citibus audiatur et cognoscatur, concilium non indiceretur, ut et ob id concilium observatur, quod verbo dei reformetur in capite et membris⁵, vana esset concilii indictio et observatio, quae sub nomine papae eciam Caesare consentiente fieret.

Unde apparet, si praedicta bene penderentur, quod erratur in forma indictionis et observationis concilii vel studiose debita forma, praetermittatur, ut calumniose communicantur status cristiani, tamen forma talis nequaquam esset praetermittenda ut propterea per status cristianos istud non debetet quanquam inadvertenter aut inconsiderate manere intactum.

Quandoquidem multis de causis suo tempore latius deducendis tum ecclesiam negotii qualitate attrite non requiritur in congregatione huius concilii auctoritas papae et suorum adherentium eo quod ut protinus dictum de eorum interesse agitur quando enim caput suspectum est, etiam alii qui verisimiliter caput sequuntur ut membra sunt suspecti ut per Philippi dictum cons. r. h. cum sequenti sermone⁶.

Cum igitur propter decolorationem et deformationem status ecclesiastici necessario reformandi. Idem status non sit talis ut ab initio universalium conciliorum, sint igitur adversis contenta pleni articuli et etiam aliorum articulorum veluti novo morbo queant novo antidoto praeparari, sic et ob praemisso etiam requiritur ad liberum et divinum concilium alius modus, alia et forma, quam usque ad haec tempora etiam depravatissime observatur⁷. tibus, qui a more pristino et vestigiis apostolorum et orthodoxorum doctrinis tibus, qui a more pristino et vestigiis apostolorum et orthodoxorum doctrinis divinarunt et se hactenus incorrigibiles effecerunt, in eo concilio decernerent, statuerent et determinarent.

Postquam enim de illorum reformatione, emendatione et status mutatione agendum, tamquam de illis qui rem cristianam penitus deseruerunt et desolaverunt et quod tam perniciose . . .

et laboratum auctores fuerunt et ad necem et damnificationem omnium subditorum intenderunt, conniverunt et conspiraverunt. Infertur omni iure quod ipsi in concilio ut privati nullum iudicem habentes censendi sunt.

Nec contra alios oblatrantes hoc gravamine venit dissimulandum quod seque hi oblatentes hactenus tales papas, praelatos, spirituales et adherentes qui perniciose lapsi sunt, servaverunt et tolleraverunt.

Nam etiam stetit per eos, quominus in ordinem reducti sunt, vel fide reducentur ad illum statum, ad quem merito reduci debent. Ipsique infabiles et insufficientes ac alias removendi non removentur, deponuntur et desiluntur et hi verissime qui plus docere et verbum Dei predicare passive subrogantur, ut sic fieret reformatio in capite et membris et eo modo poneretur securis ad radicem cum et ob id ad tale concilium pro electorum principes ceterosque status cristianos sit provocatum et appellatum.

Ut preterea papa, cardinales et adherentes illis, licet tales et spirituales appellatur, nihil tamen minus sunt, qui se et nomine tales ut proinde iustum est, sicut stat infatuatum foras proiret et a portis concubratum.

Balaam ab asina plena brutabentis arguatur⁸. Ita hic etiam fiat cum non omnes ii, qui et praeter ipsi tanquam vocem habentes in concilio ubi contra eos dimicandum est, non sunt admittendi.

Omnis enim suspicio potius est repellenda quam adiuvanda sen admittenda quicunque et ipsi absque effectu sunt. Papa, cardinales, spirituales etc. etiam carere debent nomine, L unica c. de nudo iure. q. [uiritum] tollenda⁹. Herebitur enim: qui non agit ut rex, non dicitur rex, quia illa, quae carent effectu, ut praedictum, carent et nomine. C de nup.¹⁰. L. Imperialis q 1 sa 4 a nullo cum dei nom. C de fer. temporum¹¹. In an. de testib. q 1 in verbo: Ipso testium nomine¹² et Tertio decet glo. in c. cor ipsum legum sist. Si re priveris, nec nomen habere mereris.

Uß welchen dan klarlich folget, der wyle dieser sachen sinnt auch diese fall nyt begryffen in den artikeln, so ubergeben, noch auch sunst versehen ist, das derhalven solle angehalten werden umb eyn concilium zu indiceren, zu observeren und dar ynne na gotlichen worde zu determinieren zusschen paweste und des anhang eyns und der evangelischen kurfursten, fursten und stenden und der anhang und so ihn kunfftige anhangen werden andersteyls, um forme und wyse des concilii concordirt, convenirt und verglichen werde et sic concordandum et conveniendum inter discutientes de modo, forma, tempore et personis indictionis concilii et reliquis ad id opportunis.

Dan dises falls dem pabste myt nicht zugestanden werdt, rechts wegen gewalt und macht eyns concilii zu indiceren und zu observeren in ansehunge alles, was angemelt, das dar umb uff ander wege in artikelem vorgelagen, zu einem cristlichen concilio zu kummen ist.

¹ Gemeint sind die 8 Artikel des päpstlichen Nuntius Ugo Rangoni, die in seiner Instruktion enthalten waren. Von Aleander entworfen, gaben sie die Bedingungen an, unter denen der Papst zur Einberufung eines Konzils bereit war. Sie sind in der Weimarer Handschrift H 85 enthalten, in der auch die Voten De concilio stehen. O. Clemen hat daraus die Artikel in WA Br 6, 480 f. abgedruckt.

² Dieser Grund wird von den Reformatoren sonst nirgends angeführt.

³ Das Stichwort des Konstanzer Konzils: reformatio in capite et membris wurde in der 5. Session am 6. 4. 1415 verwendet, vgl. Mansi XXVII, 590 f.

⁴ Corp. iur. can. II, 28; De appellationibus c. 6 (ed. E. Friedberg Sp. 412).